News Release
報道関係者各位            公益社団法人 日本看護協会 広報部

2019年 5月 9日

＜リリースの問合せ先＞ 公益社団法人日本看護協会  広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03-5778-8547  FAX：03-5778-8478

Eメール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

公益社団法人日本看護協会（会長：福井トシ

子、会員 74万人）は 4月 25日、厚生労働省健

康局の宇都宮 啓局長に、2020年度予算・政策

に関する要望書を提出しました。

急激な少子高齢化および地域力の弱体化・孤

立化などの社会変化に加え、精神障害のある方

の地域への移行と定着に向けて入退院支援の

推進が求められている背景から、保健師の役割

は拡大し、その必要性も高まっています。

本会からは自治体の保健活動をより効果的、

継続的に展開するために①保健師の計画的な

人材確保および適正な配置②統括保健師の配

置・人材育成を求めました。

宇都宮局長は、国が実現に向けて取り組んでいる「地域共生社会」※の推進に言及し、

「病気や障害を抱えながら住民が地域生活を送る上で、医療・福祉の知識を持つ保健師

の存在は欠かせない」と期待を寄せました。また、地域包括ケアシステムの構築の推進

にも保健師が主体的に動くことが重要との考えを示しました。さらに、保健師の人材確

保・適正な配置の推進には、自治体の首長の理解が不可欠であることから「首長に対し

て保健師増員による体制整備などの効果が、より見えるようになるといいのではないか」

と述べました。

報道関係の皆さまにおかれましては、要望の趣旨をご理解いただき、さまざまな機会

にご紹介いただきますよう、お願い申し上げます。

※社会構造の変化や人々の暮らしの変化を踏まえ、制度・分野ごとの『縦割り』や「支え手」「受け手」

という関係を超えて、地域住民や地域の多様な主体が参画し、人と人、人と資源が世代や分野を超えつな

がることで、住民一人ひとりの暮らしと生きがい、地域をともに創っていく社会

厚労省健康局へ要望書提出

保健師の確保・適切な配置の推進を

宇都宮局長（左）に要望書を手渡す福井会長

《 要 望 事 項 》

1. 自治体保健師の計画的な人材確保および適切な配置の推進

2.  市町村の統括保健師の配置および人材育成計画の策定の推進

田
張
訊
四

心
岑
ヨ
1' J

ぐH '入
蕉

二
墾

劃
脳

皿
型

刈浬合W振合厘福怪如捻くるH異胆圖令量避送報軍@之盲悟

刈操令廻瑞導昼翅るH異晒邊薫く導呈国ホ@量型送希益

。、榔コU＼二馴蹄>無,心t洲愚図欝獣合晋冊eK,だYコ洲如◇

。、や郡ぽ怪池捻く,胆圖@還型器謙,倉U盆、霊瞳"釜燃誰,呈畔怠今橘

遍奥型咲↑@希征,P円会だ剖胆圖導周廻るH異咲厘林く導岳厘ホ@還型咲更罵"長無卸や,丈瀬念丈"

。、欄二YコK棒、榔ヤ榔だ即論,貸縛、蹴顎剖還型咲↑

,勾鳶愚旦野R刈操@蝉以逑剰く,公厘忌和製貸製・に陰貸製@和卸過量堤,炉YS◇ご膿週卓胆型送量堤

。U＼コ欄冥扣導戈"

廻、胆圖剖還型咲汀一壊鞭舳里合Y矧,易ヨゞ念灸回契入小0ト¥無如鯉足せ端杖当週建皿舳製,ゞ戈"廻二

Yコ"器霜纈冊導K冊即迦皿,だ↑迦@RY如{@貸製遅"立無@蕉一蔀¥羽憙,●喜隈@R貸製,U喩

。、洲二Yい甜獣柵、榔、榔,禽獣@冊瓢@侶朕脳慧並淋一厘

・慾叢@避龜導郡容蓊Uお如剖胞劃,■塗¥環柵&途冷侭処即地劃二吐"逗刈@¥龜匝・怜令導麺脚,田製

晋冊馴馴

立呉巴田壽怪卦

ミ鞭噂蕉

鸞和符如く巡男輯当
柳馴轡、霊U振督・轡冷燮畍⇔谷閧

謹池卸輪肝噂喧

沖遍象

e

+
+

擾
"武

.
.

■
■
■
■

ぐ
口

.

但胤区嬌C乎>曄菜照+繋逹巨都欄憾出父俵Π一乳羽

"、、1小〆

倉血*"6吐

蜑臭・讐写語 轟到一語卑霊吐 岩嬰 艦鑒肯語'翁即゛仙揺怨*

筌、窒達靈蚤菱窒一窒墨含="寓皇゛至出===一安営=== 9=皇塁全塗里呈竺窒室

丈答

威纈罪
婁

晦誠
婁

咲

玖忌一

迩瀚越燦

ーー

系"

如苗拒

雫撮衣艦宣卵念金鳥,,梶一§賊憾長噂,易高円、、、,讐循則湿琳猷舶蒜盲ヤニい巻友S陸じ四、駆型剛迦墾製睡鮒勾還似卸灘g出製

蟻#畠杷;岬ヤ冬啼裂鑾絵轡塑慨^岳章1魯、撫溜亀辨冊^鮨N輩沌^,P鯉滕榔母轡判噐1烋入ギ鷺如卯輩劃ν紅怜,H匡型雲菖拒

: f '、。四冥扣異

'塗私瓢合渉謝需亀W噐S輯金縦墾合N霊総送霊悪型垢型嘘§^翻嘘,・裳亀、盆念製里縦冊・・゛陰婆会倉.讐代g和脹婆く胆恕。四二ν岳倉様奬

八恐置、亀惑巡墾刑殺、罵リ一々侭§椥眼婆盲恕K.禧N霜置豊總冊即H艮§'↑鷺置則S謂嬰《胆如藤剛燦冊g田のN晋一塒吊侵肝・

:'.
、一
:
、・、。四二
.Y
意露狭雫皿迦金留脚く
'
漏一認
'.
過
@,
、
'
黒邪冬御ν遍凪冨謝嘘リ一怠踊鼎、矧四督
WX
、
,V
二紀リ一ハ小卜翠無如継爆友田趣雌催慨蜜・

0 ,、;:、,:"・,、^゛.、 1一'、、τ^、フーロ.、.、,、一゛:,,::.、:゛.、、、.ー、.゛.゛

姐墾燃如k皿く蝿回村鴾当

(回Φ塒)トーミ'0,0入片1DU、士但リ一淋¥無g足蛭坐似論冊似傑叩勾咋四士紀U一唾住摸輪・之畠悟

熊皿削区僻如焦呈姻材姻論矧壁岨総伸置畷總割歓ヨ

靈謹一駄一R)忘姻一叉.一一叔奪岳杷(倭謹0一出竺民)旋燭~一~一裁忘覇罪糾四(州

、晃嫉献血N出曽R※

挺鍬

憾世一弐

堀割嘘

嵩ν呈容卿琶畿馳望※

型催纈豊血燮古髮丸慳製畔

昌亘

.心己遅崟吊

e苓,蛙驫心、幽晦U一一樫蕪」.心己遅

崟縄冨一陛髭一、書塗一艦霊永ミ忌

.心二X晒樫U「奪益確冨巨妖蓋皐孝

イ些一捌

谷嘉

府剛ム、矧四

彰邪制塒国~ N

豐脚く中密.~

憾脚く尺

憾脚く⇔隈

憾剛く§、N

气.
婁~

府卓躯制蜜

竺

之畠杷佃

冨杷側

【製樂、g廻圖勲竪姻絶兆紀嘩體奪《縛呈風福合塩嘩推無皿】

く§N,彰榔盤出一~寓一

く民中'~ +

§票

'桓据如器

↑棄奪畠杷如⇔一

+雛迩逗襄製即

竿墨霊合迩霊煕

0、債爆剖(入小ト

返「入小卜畢燥如禦璽爆冨趣雌製矧製」金U、心、■一想U一岳回嘉如臣旨貞一霊G蓄杷P振擾矧煕,和や期"一

(製器髭匪迷語、駆U鑾"塗雌製矧叫皿R吹卜出吊瑳叶)「鑾如禦佃蹴U、士恒U畢想合爆穎剖堆施健矧四」

(側 4 1締桧U一誓叢吠皿m一吹N一出吊値せ

'ハ¥美日(八爪入返八爪ト¥想如雌脹斌制捉地惚

コ、

。四二V冥扣地霽裁奥g雌總皿,ヘ.帽W器

蒜磐

刈探g判圖§畑捻紀嘘桜揮く絶呈風布g塩型咲長温一馴剛

。二U、冥小士兵和遍>無士但U蛭總皿,小兆四冥扣製拶R胆圖絶罫蝦旨亮紀嘘纖奪く絶呈風布合垢越嘘蛭經皿令

蔀く吊一、~

く吊~.嶋

燮皿

憾出別弐

即罰照側巽駆谿側珪穎馴

く吊~.一

嘔鼎劉似如鍵瞥儷゛勾怜

<0一一

¥無足昔蓄栂

<0拐

く写N."

布
丸

t司

,
-
1

.
.
.

(迴騨型畔禦細需丸、盟U靈如捻く令量誰畦」釦遍象劃皿一曇ヨ

蛭泱皿ミニ

(器.9

雌決皿N-

雌總皿容

地回簾

雌總冊N石、一雌決皿爲

雌無皿=

(溶.鈴)

蛭總皿別

(需.一巴

蛭總皿嶋一

二絶二νコ侵半

債米丑儘半

二絶二ν昼半

癖蛭總皿四二ν論磁崖越朕劉扉器呈如塔

。四ξ撒峠二昔之劃選半1熱小トへ一ン牝g塩越嘘奪畠旧● ■.

俗肱武く金#畠母鴫甲昼「洲隠鑾W迷禽へ忌牝合島譜喚ぜ温旨品^じ合洲艦刈蹴牒燃遍喫越^^倒題ど燮洲吊・の昼牝戸姐笹,扣や削リ一

6'隱和鳴系武、R翆廿合塩型嘘龍皿',ν尾リ一、「.(Y緬運窓劇坐亀U冊喜鯉鵬總強印検電リ一^塗轡撃腔四兵兵リ一垢型嘘」リ一吹罫異儘肝

.

刈塑令偵爆合向左償植奪く四士紀U一蛭決皿抑(N

、...

(世選叶＼總蝋岳越嘘圃判＼桝器四迷リ一黙鼻冊奥G 、、.弔, 諭独播^趣ι遍四^嘘§塩蝕嘘里一締ル罫会^工緬暴●皿血^、一器忽楸^W印選霽無縛遅磐辧嵯合竃剛卸難製姻巣P撚剛g釈冊型嘘,■雷

盟合出墨肌懇.亀四潔Y暴獣鷺埋飯憾四抽罵山一垢謝"胆風晃^ソ,P.叫ぜ.0置避無ぜ粒廷K禦士宮U・一剣厄・R拙景叫僻,Wい兆リ一判圖e垢型嘘如編

四工VQ槌部U害市趨#盲凶杷製曹運^凶雁二羅譽抄^晦風Nで、^^禽茎翌畔,吊侵際急畩僅廻靴,H一睡圖合鼎越柴劉扉岩岳如編

::.庸谷§y3.ゞ刈蝉纈^圖急屋割晒鼎編e#畠杷,¥何一H但・R醤運僻、,刈樂g献奥型器哉

侵紅奪く旨兆紹剰製合弛虚g垢型畦蜘奪畠是(戸

二U、冥扣刈鵜似燃合回+誓如奪くUお憧リ一黙郵S蛭泱皿即,小兆四冥゛図リ選紅廷く絶呈回布(N

二U、冥扣製鵜胆圖合監越嘘報編合#畠旧令

製蝉g似堤合回+誓如轄く捻紀判圖合還型咲亜編合之畠旧 N馴剛

余悼.0の)

蛭總皿零口
總墾燃仰笹皿く偵回削相忽

(誘~一)

蛭決冊仁

(淫.袋)

蛭無冊竺

丑儘半

(0
＼
ON.N+)

(釜如)

蛭總皿R-

(0
＼
0
入
.
の八
)

四め

餅餐叫()

器一憾獣N杖

(0
＼
om.
八寸
)

二

(器.如N)

蛭決皿器

余寸.0寸)

蛭決冊史

四二ν■俗半

四二νコ寳半

(0
＼
0
八
.
小寸
)

四四如

(0
＼
0
山
.
入入
)

N心

(0
＼
0
小
.
入小
)

四寸

奪畠恨

(0＼00.00ご

八寸

憾獣N督肝憾出吊督卦

憾出弐侵卦

黙鼻俗半1悪小トへ一ギ片還越嘘g皿黒蛭決皿

遡塒吊償肝

凶一員蝉詩兆紀

恨胆噐迩譜嘘

咲住捌靴

(0
＼
00.C+)

⑳寸

(0
＼
00.m
山
)

NN小

(mN"S 凶「一吹坤

(0＼ON.NN+)

N

細需寳堰遍地還誰送越田吊督卦緬週類劃皿一尋ヨ

(
如
mc
、一

(0
＼
om.
一嶋
)"仁 oml

寸寸四、一"仁小N工)

の寸⑳

之宙杷

(0
＼
0
八
.m
寸
)

-0如

(0＼0八.0-+)

四

(0
＼
0-.
の
m)

の

(0
＼
0
山
.
心
+)

四山

おm"に 0角工

寸八"仁小N工)

旧判噐迩型晒 K

令寸八、一"S

之盲恨

(八寸"ε

畩[萄靴

	リリース・健康局への要望書
	要望書（健康局）